
 
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  MANOPPELLO 
Via S. Vittoria 11 - 65024 Manoppello  (PE) 

tel. 085 / 859134  fax 085/8590846 - CF 91100540680 
e-mail:  peic81700n@istruzione.it  – e-mail certificata peic81700n@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icmanoppello.edu.it 

 

 
 All’ Albo Pretorio on line  

Sez. Amm.ne trasparente del sito web  

 Agli Atti della Scuola 

 
OGGETTO:  

 
DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI DOCENTE ESPERTO INTERNO A 

VALERE SU:“PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 -Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”  
 

TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1– 2022 – 941 – P - 6213 
CUP: H54D22002390006 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 8 Marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 Marzo 1997, n.59; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il D.P.R. 8 Marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 Marzo 1997, n.59; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali contributivi per gli incarichi e di impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE)2018/1046 del 18 luglio 2018,che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili   al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013,n.1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO MANOPPELLO - C.F. 91100540680 C.M. PEIC81700N - AF80UT3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO

Prot. 0007127/U del 26/07/2023 09:47

mailto:peic81700n@istruzione.it
mailto:peic81700n@pec.istruzione.it
http://www.icmanoppello.edu.it/


Euratom) n.966/2012; 
VISTO il regolamento (UE)12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e  la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e,in particolare, 
la Missione 4–Istruzione e Ricerca – Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

VISTO art.2 del Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 Agosto 2022, n°222, che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

VISTA la candidatura di codesto Istituto, inoltrata sull’apposita piattaforma,  in data 
09/11/2022; 

VISTA l’erogazione di €2.000, disposta dal Dipartimento per le Risorse Umane- Ufficio per Sidi 
Istruzione Dipartimento per le Risorse-INNOVAZIONE DIGITALE E DIDATTICA 
LABORATORIALE 2022; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31/10/2022; 
VISTA la proposta progettuale presentata in data 09/11/2022 con codice inoltro 6213, dal titolo 

“ Animatore digitale: formazione del personale interno”; 
VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

N°10 del 22/12/2022;         
PRESO ATTO delle modalità e di tutti i punti trattati nella Nota di autorizzazione per l’attuazione del Progetto 

prot.N°24917 del 27/02/2023; 
VISTO l’articolo 53 del D. lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati dalla legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

CONSIDERATO che gli incarichi di “Docente esperto-Formatore e di Tutor d’aula”sono attività 
strettamente connesse al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto 
trasversali alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 
DATO ATTO che è stato necessario, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2022, la somma 

autorizzata di € 2.000,00 con decreto dirigenziale prot. 12856 del 22.12.2022; 
VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 13/02/2023 con 

delibera N°3; 
VISTO il provvedimento dirigenziale prot. N°4601 del 27/04/2023 relativo alla Disseminazione, 

Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato; 
VISTA la delibera n°5  del Collegio dei Docenti del  17/05/2023 di approvazione di n°4 percorsi 

formativi da attuarsi entro la conclusione del progetto prevista per il 31/08/2024;  
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale 

inerente la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed eventualmente esterni;  
RICHIAMATE le Linee guida Anac n. 3/2016; 
VISTO il Regolamento interno sulle Attività negoziali ai sensi dell’ Art.45 c.2 del D.I.28 agosto 

2018, n.129 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 22.12.2022 con delibera n° 
12; 

VISTO Il provvedimento dirigenziale prot. n° 5470/U del 22.05.2023 relativo alla nomina RUP del 
Progetto autorizzato; 



TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica, ha dotato tutte le classi dell’Istituto di Monitor interattivi 
attraverso il PON FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. CUP: H89J21014510006; 

CONSIDERATI i bisogni formativi dei docenti dell’IC Manoppello destinatari della Formazione in oggetto, 
da realizzare allo scopo di un utilizzo ottimale degli strumenti digitali in dotazione delle 
classi;  

RILEVATA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza delle dovute 
competenze in qualità di “Esperti interni per la formazione e tutor d’aula” sulla didattica 
digitale , STEM e robotica da impegnare in attività di Docenza e tutoraggio per la 
formazione del personale scolastico nell’ambito delle azioni del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di individuare tra il personale interno n.4 figure di esperto interno per la 
formazione e n.3 figure  tutor d’aula per lo svolgimento delle attività di cui sopra; 

VISTA  la propria determina prot. n. 5842 del 1° giugno 2023 di avvio della procedura selettiva 
RICHIAMATO l’Avviso di selezione del personale interno ai sensi dell’art.30 del CCNL per  

l’individuazione di n°4 docenti esperti interni e n. 3 tutor d’aula finalizzato alla 
realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone  Progetto “PNRR – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” prot. n. 5950 del 07 
giugno 2023; 

RICHIAMATA la Riapertura con prolungamento termine di scadenza, Avviso di selezione del personale 
interno ai sensi dell’art.30 del CCNL per l’individuazione di n°4 docenti esperti interni e n. 
3 tutor d’aula finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e 
milestone Progetto “PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” prot.n. 6289 del 16/06/2023; 

CONSIDERATO verbale conclusivo prot. n. 6711 del 27/06/2023 della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle istanze pervenute riferite all’Avviso di selezione in premessa; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di pubblicazione graduatoria di merito provvisoria delle 
figure di  n°4 docenti esperti interni e n. 3 tutor d’aula finalizzato alla realizzazione del 
progetto e al raggiungimento dei target e milestone, prot. n. 6713 del 27/06/2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di pubblicazione graduatoria di merito definitiva delle 
figure di  n°4 docenti esperti interni e n. 3 tutor d’aula finalizzato alla realizzazione del 
progetto e al raggiungimento dei target e milestone, prot. n. 7085 del 19/07/2023; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 
RITENUTO pertanto, di poter autorizzare l’incarico di “docente esperto” a titolo oneroso, nel progetto di 

cui sopra; 

 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 
 
Viene affidato all’ ins. VALLAROLA Ombretta (C.F. VLLMRT67A63G482Y) l’incarico di “docente esperto” per 
lo svolgimento PERCORSO FORMATIVO N. 1: "Google Workspace for Education: panoramica di base" di cui 
all’oggetto; 
 
Art. 2 Orario di servizio 



L’incarico affidato è di n° 7,5 ore di lezione da svolgere in presenza in orario aggiuntivo all’orario di servizio, 
a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto, comunque, non oltre il 31/12/2024; 
 
Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli specificati nell’avviso richiamato in premessa; 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 44,83 lordo stato omnicomprensivo per ogni ora di attività 
effettivamente svolta e documentata; 

Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 
Il presente decreto è immediatamente esecutivo e pubblicato in data odierna nella sezione “Albo on line”, 
“Amministrazione Trasparente” e nell’apposita sezione e nell’apposita sezione denominata “FUTURA” 
presente nel sito dell’Istituto: www.icmanoppello.edu.it. 

  

Il Dirigente Scolastico 

Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Maria De Sanctis 
Firmato Digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

 

http://www.icmanoppello.edu.it./

		2023-07-25T13:45:56+0200
	MARIA DE SANCTIS




